СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СРЕДНЕУРГАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

14.11.2014 г

 №   69

Об утверждении муниципальной программы «По поддержке местных инициатив (ППМИ)»
              В соответствии с Постановлением Правительства Хабаровского края от 30.01.2014 г № 17-пр «О реализации на территории Хабаровского края проектов развития муниципальных образований Хабаровского края, основанных на местных инициативах граждан» Совет депутатов Среднеургальского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:

               1.Утвердить муниципальную программу ««По поддержке местных инициатив (ППМИ)».
              2.Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов.
              3.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава,  Председатель Совета депутатов

Среднеургальского сельского поселения                                 П.С.Захарченко

УТВЕРЖДЕНА

решением Совета депутатов

Среднеургальского сельского

поселения

от 14.11.2014 г № 69
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
« ПО ПОДДЕРЖКЕ МЕСТНЫХ ИНИЦИАТИВ СРЕДНЕУРГАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ»
с.Средний Ургал

Паспорт программы

	Наименование

Программы
	«Программа по поддержке местных инициатив Среднеургальского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края» (далее - ППМИ).

	Основание для

разработки

Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства Хабаровского края № 17-пр от 17.04.2012 «О реализации на территории Хабаровского края проектов развития муниципальных образований Хабаровского края основанных на местных инициативах граждан».

	Заказчик

Программы
	Администрация  Среднеургальского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

	Разработчик

Программы
	Администрация  Среднеургальского сельского  поселения  Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

	Цели Программы
	- решение конкретных местных проблем

- вовлечение в эту работу самих граждан.

	Задачи

Программы
	 - создание правовых экономических условий для развития реализации ППМИ;
- решение социально-значимых проблем поселения;

- повышение качества жизни поселения;

	Сроки и этапы реализации

Программы
	Сроки и этапы реализации программы  текущий финансовый год и плановый период;

	Исполнитель

Программы
	Администрация  Среднеургальского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, жители Среднеургальского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

	Целевые индикаторы и показатели
	-определение наиболее острой  местной проблемы;

- вовлечение в эту работу наиболее большего количества  жителей Среднеургальского сельского поселения.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем средств, необходимых для реализации программы:

- средства бюджета Среднеургальского сельского поселения;

- собственные средства жителей Среднеургальского сельского поселения;

- средства субсидий краевого бюджета Хабаровского края;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации мероприятий Программы ожидается:

- увеличение количества занятого населения в реализации проекта;

- повышение качества уровня жизни населения Среднеургальского сельского поселения;

- создание дополнительных рабочих мест, ежегодный прирост числа занятых в реализации проекта;

- освоение бюджетных, краевых средств, собственные средства  жителей поселения   предусмотренных муниципальной программой;

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль над ходом реализации Программы осуществляет Совет депутатов и администрация Среднеургальского сельского поселения, инициативная группа жителей Среднеургальского сельского поселения.

1. Общие положения

Программа «По поддержке местных инициатив Среднеургальского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края» - это механизм, позволяющий объединить финансовые ресурсы краевого бюджета, бюджетов муниципальных образований, средства физических и юридических лиц, и направить их на решение социально-значимых проблем. Она уникальна тем, что повышение качества жизни муниципального образования зависит в первую очередь от активности самих жителей. Именно население решает, какой проект оно будет реализовывать, и какие усилия оно готово для этого затратить.
2. Цели и задачи Программы

2.1. Основные направления, направленные на решение следующих вопросов местного значения поселения (далее - направление):

1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

2) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

3) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания;

4) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

5) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта;

6) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

7) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

8) организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

9) содержание мест захоронения;

10) решение прочих вопросов, отнесенных к вопросам местного значения поселений в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2.2.У проекта две цели: решение конкретных местных проблем и вовлечение в эту работу самих граждан. В его рамках жители проводят сходы, определяют проблему и степень своего соучастия в ее решении (деньги, работы, материалы, привлечение спонсоров…).

2.3.Специалисты Всемирного банка оказывают консультационную поддержку по ходу реализации проекта: организовывают тренинги для глав поселений, помогают с разработкой нормативно-правовых актов, оказывают поддержку в мониторинге качества реализуемых микропроектов и т.д.

2.4. У проекта  имеются несколько задач:

- создание правовых экономических условий для развития реализации ППМИ;

- решение социально-значимых проблем поселения;

- повышение качества жизни поселения;
3.Перечень мероприятий Программы

3.1. Участниками ППМИ являются муниципальные образования края.

3.2.Наличие проекта, приоритетность которого подтверждена протоколом собрания граждан, составленным в порядке и по форме, определенными нормативными правовыми актами соответствующего муниципального образования края (далее - протокол собрания граждан).

4. Срок реализации Программы

Сроки и этапы реализации программы  текущий финансовый год и плановый период;

5.Объём финансовых ресурсов

Объём финансовых ресурсов определяется исходя из выбранного направления указанного в п.2.1. настоящей Программы.
6.Привлечение ресурсов

6.1.Наличие в бюджете муниципального образования края на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период) бюджетных ассигнований на финансирование расходного обязательства муниципального образования края по реализации проекта в объеме не менее пяти процентов от объема запрашиваемой муниципальным образованием края субсидии по направлению, указанному в пункте 2.1 настоящей Программы.

6.2. Готовность жителей муниципального образования края принять участие в софинансирование проекта в объеме не менее одного процента от объема запрашиваемой муниципальным образованием края субсидии, подтвержденная протоколом собрания граждан.

8.Механизм контроля

Контроль над ходом реализации Программы осуществляет Совет депутатов и администрация Среднеургальского сельского поселения, инициативная группа жителей Среднеургальского сельского поселения.
9.Оценка социально-экономической эффективности Программы

В результате реализации мероприятий Программы ожидается:

- увеличение количества занятого населения в реализации проекта;

- повышение качества уровня жизни населения Среднеургальского сельского поселения;

- создание дополнительных рабочих мест, ежегодный прирост числа занятых в реализации проекта;

- освоение бюджетных, краевых средств, собственные средства  жителей поселения   предусмотренных муниципальной программой;